RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL
N°242-2015/MPJB

Jorge Basadre, {9 ([T 2015
VISTO:

El Informe N2 527-2015-OEP-JDSA/MPJB de fecha 08 de Setiembre de 2015; el Informe N2 569-2015-
OSP-GM-A/MPIB de fecha 15 de Setiembre de 2015; el Informe N2 226-2015-0OPI-GM/MPJB de fecha
30 de Setiembre de 2015; el Informe N2 815-2015-OPP/MPJB de fecha 02 de Octubre de 2015; el
proveido de Gerencia Municipal de fecha 06 de Octubre de 2015; y,

CONSIDERANDO:

; Que, las municipalidades son érgano de gobierno local, con personeria juridica de Derecho Publico y
voéce‘&‘ tienen autonomia politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia de
- ASESORa . conformidad con lo establecido en el Articulo 194° de la Constitucién Politica del estado, modificado
'ﬁﬁmcm 2 por la Ley de Reforma Constitucional N° 28607 y concordante con los dispuesto en la parte

[“0n.5"  pertinente de la Ley N° 27972 - Ley Organica de Municipalidades;

P

Que, mediante Resolucién de Alcaldia-N° 042-2015-A/MPJB de fecha 27 de Enero de 2015, se
desconcentra las funciones del despacho de Alcaldia en la Gerencia Municipal a cargo del Ing. Juan
Carlos Linares Perea, para aprobar expedientes técnicos en materia de proyectos de inversidn, de
conformidad con el numeral 3.1 del articulo primero de la referida Resolucion de Alcaldia:

flue, mediante Informe N2 527-2015-OEP-IDSA/MPJB; el Ing. Juan David Silva Aranibar Jefe de Ia
Dficina de Estudios y Proyectos pone en conocimiento acerca del Expediente Técnico del proyecto
denominado: “Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado en el PROMUVI Sefior de
Locumba, Distrito de Locumba, Provincia Jorge Basadre — Tacna” el mismo que se encuentra signado
con cadigo SNIP 306209 por un monto total de S/. 916, 412.54 Nuevos Soles para ser ejecutado en
120 dias calendario por contrata (Administracion Indirecta), considerando lo siguiente: i) Costo
Directo S/. 557,339.60 Nuevos Soles, ii) Gastos Generales (15%) S/. 83, 600.94 Nuevos Soles, iii) Costo
total de Obra S/. 802, 346.09 Nuevos Soles; iv) Elaboracién de Estudio definitivo (3.29%)
S/. 25, 808.38 Nuevos Soles, v) Gastos de Supervision (4%) S/. 32, 093.84, vi) Gastos de Liquidacién
(1%) S/. 8, 023.46 Nuevos Soles, el mismo que es remitido a la Oficina de Supervisién de Proyectos
para su revisidon, evaluacién y aprobacién correspondiente, contemplando los componentes
conforme al siguiente detalle:

DESCRIPCION COMPONENTE 01: COMPONENTE 02: TOTAL
INFRAESTRUCTURA CAPACITACION
COSTO DIRECTO 548,459.60 8,880.00 557,339.60
Gastos Generales 82,268.94 1,332.00 83,600.94
Utilidades 38,392.17 621.60 39,013.77
SUBTOTAL DE OBRA 669,120.71 10,833.60 679,954.31
Impuesto General a las Ventas 18% 120,44173 1,950.05 122,391.78
COSTO TOTAL DE OBRA 789,562.44 12,783.65 802,346.09
Elaboracion de Estudio Definitivo 3.29% 25,808.38 0.00 25,808.38
Gastos de Supervisidén 4% CTO 31,582.50 511.35 32,093.84
Gastos de Liguidacién 1% CTO 7,895.62 127.84 8,023.46
Gastos de Gestidn 0.00
- Gasto de Organo Técnico Responsable 1% | 7,895.62 127.84 8,023.46
- Gastos Administrativos 5% 39,478.12 639.18 40,117.30
TOTAL PRESUPUESTO DEL PROYECTO 916,412.54

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 2
JORGE BASADRI




Progreea con s genta !

Que, mediante Informe N2 569-2015-0SP-GM-A/MPJB; el Ing. Richard Villavicencio Flores Jefe de Ia
Oficina de Supervisién de Proyectos refiere que el expediente Técnico ha sido revisado por el
Inspector de Qbra Ing. Elmer David Lupaca Calizaya mediante Informe N2 089-2015-EDLC-OSP-GM-
A/MPIB en el que da conformidad al mismo, indicando que fue elaborado de acuerdo a los
lineamientos y normas técnicas empleadas para su ejecucién de obras y Ley de Contrataciones del
Estado, asi como Directiva N2 001-2013-A/MPJB de Gestién de Costos Indirectos en los proyectos de
Inversién Publica; por lo tanto, da conformidad a la aprobacién del mismo segtin el siguiente detalle:

CODIGO SNIP: 306209

Fecha de Viabilidad: 02-12-2014

Monto Pre Inversidn: S/. 925,218.33

Presupuesto: S/. 916,412.54

Incidencia Sensibilidad: -0.95%

Modalidad de Ejecucidn: Ejecucidn Presupuestaria Indirecta (Contrata)

COMPONENTES ESTUDIO DEFINITIVO PLAZO DE EJECUCION

COSTO DIRECTO 557,339.60 | 90 D.C. (03 Meses)
Gastos Generales 15% 83,600.94

Utilidad 7% 39,013.77

IGV 18% 122,391.78

COSTO TOTAL DE OBRA 802,346.09

Estudio Definitivo 3.29% 25,808.38

Gastos Supervision 4% - 32,093.84

Gastos de Liquidacién 1% 8,023.46 | 30 D.C. (01 Mes)
Gastos del Organo Técnico Responsable 1% 8,023.46

Gastos Administrativos 5% 40,117.30

PRESUPUESTO TOTAL 916,412.54 | 120 D.C. (04 Mese)

>daN, Que, mediante Informe N2 226-2015-OPI-GM/MPJB; el Ing. Uriel Montalvo Agurto Jefe de la Oficina
% te Programacidn e Inversiones refiere luego de revisado el Expediente Técnico del Proyecto
pdenominado: “Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado en el PROMUVI Sefior de
ocumba, Distrito de Locumba, Provincia Jorge Basadre - Tacna”, se ha determinado que las
variaciones planteadas en el expediente estin consideradas como MODIFICACIONES NO
SUSTANCIALES, las mismas que no afectan el objetivo del proyecto; por lo que, se procedié a
efectuar el registro del formato SNIP 15 y formato SNIP 16. Cabe Precisar que la modificacién aludida
presenta una reduccién presupuestal de S/, (-) 8, 805.79 Nuevos Soles que representa una incidencia
de (-) 0.95% respecto del perfil declarado viable, indicando ademas que en mérito a el mencionado
expediente técnico cuenta con la conformidad de la Oficina de Supervisién de Proyectos, recomienda
que el mismo siga su tramite correspondiente;

Que, de acuerdo a la Directiva N© 001-2011-EF/68.01, se mantiene los objetivos del proyecto:
“Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado en el PROMUVI Sefior de Locumba,
Distrito de Locumba, Provincia Jorge Basadre — Tacna”, sufriendo modificaciones no sustanciales
durante el estudio definitivo del proyecto;

slue, mediante Informe N2 815-2015-OPP/MPJB; el Ing. Econ. Carlos Gonzales Chura Jefe de la
icina de Planeamiento y Presupuesto recomienda se continde con el trémite de aprobacién del
xpediente técnico, debiendo gestionar su financiamiento para su ejecucion;

Que, mediante Informe N2 605-2015-0AJ-GM-A/MPJB de fecha 15 de Octubre de 2015, Ia Abog.
Karla Rodriguez Polanco Jefa de la Oficina de Asesoria Juridica, refiere que conforme a lo sefialado en
la Ley N2 27293 - Ley del Sistema Nacional de Inversién Publica concordado con la Directiva Nacional
del SNIP aprobado mediante R.D. N© 003-2011-EF/68.01, el proyecto “Mejoramiento del Servicio de
Agua Potable y Alcantarillado en el PROMUVI Sefior de Locumba, Distrito de Locumba, Provincia




Prograsa con su genta Il

Jorge Basadre — Tacna”, se encuentra en fase de inversion, y que contando el referido Expediente
Técnico con el VB? y conformidad de las oficinas antes aludidas, el mismo seria procedente para su
aprobacién mediante acto resolutivo, conforme a la delegacién de funciones mediante Resolucién de
Alcaldia N° 042-2015-MPJB;

Que, en consecuencia habiendo cumplido con todos los lineamientos técnicos Yy normativos el
expediente técnico del proyecto: “Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado en el
PROMUVI Sefior de Locumba, Distrito de Locumba, Provincia Jorge Basadre — Tacna”, resulta
procedente aprobar el mismo via acto resolutivo administrativo;

Porlo que, de conformidad con lo sefialado en los informes indicados, y estando a lo sefialado por la
normatividad antes mencionada, y las facultades otorgadas en el numeral 3.5 del articulo primero de
la Resolucion de Alcaldia N° 042-2015-A/MPJB;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Expediente Técnico del Proyecto “Mejoramiento del Servicio de
Agua Potable y Alcantarillado en el PROMUVI Sefior de Locumba, Distrito de Locumba, Provincia
Jorge Basadre — Tacna”, signado con cédigo SNIP 306209 y con un presupuesto total de
S/. 916, 412.54 Nuevos Soles, para ser ejecutado en 120 dias calendario, mediante la modalidad de
Ejecucién Presupuestaria Indirecta (Contrata), en mérito a los fundamentos expuestos en la parte
considerativa, conforme al siguiente détalle:

COMPONENTES ESTUDIO DEFINITIVO PLAZO DE EJECUCION
OSTO DIRECTO 557,339.60 | 90 D.C. (03 Meses)
Gastos Generales 15% 83,600.94
Utilidad 7% 39,013.77
IGV 18% 122,391.78
COSTO TOTAL DE OBRA 802,346.09
Estudio Definitivo 3.29% 25,808.38
Gastos Supervision 4% 32,093.84
Gastos de Liquidacion 1% 8,023.46 | 30 D.C. (01 Mes)
Gastos del Organo Técnico Responsable 1% 8,023.46
Gastos Administrativos 5% 40,117.30
PRESUPUESTO TOTAL 916,412.54 | 120 D.C. (04 Mese)

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente resolucién a la Oficina de Estudios y Proyectos, Oficina
de Supervisién de Proyectos y demas instancias administrativas que correspondan.

2, P upuesto
- ThNR

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

(7]
- Archivo



